Expositio bti Gregorij pape.

nantes magis ac magis connalescunt: et tamen foris nescie-
tibus eos viles apparent quia ignoratur quod dulcem in suis
interioribus cibum portent. Quid isti: nisi nuces existunt:
qui nuclei dulcedinem intus ferunt: exterius vero carnis vi-
litatem pretendunt. De quibus fuit apostolus qui dicebat
Habemus thesaurum istum in vasibus fictilibus. Ortu*s* igi-
tur nucum corda sunt sanctorum: qui dum deum valde di-
ligunt celestem dulcedinem in intimis gerut: unde in psal-
mo scriptum est. Quam magna multitudo dulcedinis tue
domine quam abscondisti timentibus te. Sed quid est quod
in ortu*s* nucum sponsus descendit ut poma videat: cum po-
tius nuces videre debeat. Ueruntamen sciendū est quod maxi-
me corda perfectorum visitat: eisq; benignitatis sue suau-
itatem manifestat ut per eos ad infirmiores postmodum ye-
niat: et ictum in augmentum iustitie profecerunt: per illos
cognoscat unde scriptum est. Dominus de celo prospexit su-
per filios hominum ut videat si est intelligens aut requi-
rens deum. Dum enim diuina bonitas corda perfectorum
illustrat eosq; ad curam proximorum per charitatis sollici-
tudinem instigat: quid hoc est aliud nisi quod ad ortu*s* venies
poma conuallis per illos quibus presidet propiciat. Tunc
enim dominus videre vel cognoscere dicitur cum sanctos
uos quos illustrat ad videndum exhortatur. Sed quid est
quod non poma montis sed poma conuallis ut videat descen-
dat: nisi quod illis respectum sue miserationis tribuit. De
quo per psalmistam dicitur. Quoniam excelsus dominus et
humilia respicit et alta a longe cognoscit. Et ipse dominus
per semetipsum ex voce prophete dicit. Super quez requie-
scit spiritus meus: nisi super humilem et quietum et tremen-
tem sermones meos. Sequitur autem sponsus et dicit.

CTer. Et inspicere si floruerint vinee et germinassent
mala punica. **V**inee florent quando in ecclesijs filii recē-
ter in fidē generant et ad sanctā cōuersationē quasi ad fru-
ctus soliditatem preparant. Mala punica germinant quā-
do perfecti quicq; exēpla sua prīmos edificant et in nouita-
tem sancte cōuersationis per predicationem et bonorū ope-
rum ostensionem inuitant. Illud quippe malū punicū ide-
licet aplūs paulus germinauerat qui dicebat. **I**llioli mei

Sup cantica canticorum. Ca. vi

quos iterum parturio donec formetur christus in vobis. Sic in sancta ecclesia agitur ut per bonos mali conuertantur perfectos imperfecti nutriantur donec et ipsi ad perfectiones veniant: et infirmos quosque sicut ipsi producti sunt ad meliora producant. Hos christus ecclesie sponsus visitando perspicit: respiciendo corpus sanctum conuigit: quia ideo corpus infirmitatis assumptum cognoscitur: ut in corpore sue claritatis tota simul ecclesia transformetur. Unde beatus paulus ait. Qui reformabit corpus humilitatis nostre configuratum corpori claritatis sue. Hec omnia in fine mundi synagoga tandem excitata percipiet: et se tam diu ignorasse reprehendit dicens.

¶ Textus. Nesciui anima mea conturbauit me propter quadrigas aminadab. ¶ Ac si diceret. Tot virtutes in sancta ecclesia fieri videns quare in tanto tempore non percepit: quare incredula persistit: cur tam diu per infidelitatem meam in tenebris ignorantiae remansi: sed propter quadrigas aminadab conturbatur: quia quandoque per predicationem christi ad fidem suscipienda excitatur. Aminadab enim spontaneus populi mei interpretatur. Et bene proculdubio christus ille a patre spontaneus populi mei dicitur: quia cum a spontanea charitate ad populum salvandum descendit: et ut hos morte eleuaret pia voluntate et benigna gratia mortem in cruce suscepit. Unde et ipse ad patrem ait. Vos voluntarie sacrificabo tibi. Et unus ex redemptis ad christum loquens aiebat. Exaudi me domine quoniam benigna est misericordia tua. Propter quadrigas ergo aminadab. Synagoga conturbatur quia quando tandem quatuor christi euangelia in mundo currentia in cordibus hominum seruicia per fidem contemplantur: mox in tenebris sue infidelitatis confunduntur et ab orta confusione salubri ad penitentiam conouerterunt. Cui ecclesia benigne loquitur dicens.

¶ Textus. Reuertere reuertere sunamitis reuertere reuertere ut intuemur te. ¶ Sunamitis quippe captiuia interpretat. Sunamitis ergo ut reuertat vocat quia synagoga in fine mundi fides ab ecclesia offeret ut dignitate rustica accipiat: quia sub infidelitatis iugo a demonibus captiuata. Et bene quater reuerti ammonet quia in quatuor mundi

Expositio bti Gregorii pape.

partes iudei dissipari sunt sicut predictum est per prophetam. Si fuerit numerus filiorum israel velut arena maris reliquie salve sient. Reuertatur ergo sunamitis ut eam insueamur. Item synagoga ad fidem conuertatur ut impre-
sentia omnibus ostendat quod malum fecerat quando de-
suum in cruce configebat. Sed protinus cum ecclesia fidei
synagoge intueri appetit: sponsus congratulando quasi in-
terrogans respondit et dicit.

Capitulum. vii.

Quid videbis in sunamite: nisi choros castros
Castra quippe militantium sunt. Castra
ergo in sunamite videbuntur: quia pro fide
quam modo impugnat tunc robuste contra in-
fideles alias perfidos prelibabitur. Sed quia
hoc per sanctam ecclesiam fieri ut synagoga conuertatur:
qua sermonibus et exemplis predicatorum conuertetur
ad fidem: ideo iuste ad laudem sponsus se conuertit
dicens.

CTextus. Quam pulchri sunt gressus tui in calciamentis
filii principis. **C**filia principis sancta ecclesia dicit: quia
predicatione christi in vitam nouam regenerantur quod per
divinitatis potentiam omni creature quam condidit prin-
cipatur. Quid sunt autem calciamenta ecclesie nisi exem-
pla precedentium patrum quibus in via mundi huius mu-
nitur ut per omnes tribulationes que exurgunt confiden-
ter calciata gradias. Unde paulus dicit. Calciati pedes
in preparatio euāgeliū pacis. Calciamēta quippe de mor-
tuis animalibus sunt. Et nos pedes spiritualius calciam⁹
quando a patribus sanctis carne mortuis exēpla sumim⁹:
ut ad eorum similitudinem in mūdi huius tētationes expugne-
mus. Potest tamen intelligi quod ecclesia calciatur quando
in predicatione sua ad perferenda insurgentia mala mor-
te christi munīt. pulchri ergo sunt sponsae gressus calciate
que filia est principis quod corā diuinis oculis placet officiū cu-
mūlibet electi secundū exēpla patrū pdicantium. Sequit.
CTextus. Junctura femorū tuorum sicut monilia. **C**Per
duo femora sponsae duo populi ecclesie: per iuncturam fe-

Sup cātica cāticorūz Ca. vij.

morum concordia designantur predicatorum quibus populi vniuntur dum ad fidem catholicam circumcisio et prepucium erudiuntur per eos. Qui ut monilia existunt: quia dū in sapientia qua resurgent sancta opera que faciunt quasi in auro lapides gerunt. De quibus sequitur.

Textus. Que fabricata sunt manu artificis. **M**anu artificis monilia fabricantur: quia opera xpī predicatorum pulchri et utiles efficiuntur. Sequitur.

Textus. Umbilicus tuis crater tornatilis nisi indiges poulis. **U**mbilicus etiā sanctorum predicatorum ordo est: qui bene crater esse dicitur quia dum per eos populū eruditur: vino spirituali ipsorum officio ebriatur. Quibus ne tornatilis nuncupatur quia iuxta mores vniuersos hominū necesse est ut lingua predicatoris volvatur. Qui post pullos non indiget quia q̄ alij preponit: necesse est ut absit dantius ceteris bibat et plenus quod dat continueat. Sequitur.

Textus. Venter tuis sicut acerius tritici vallat⁹ lilijs. **P**er vētrem populi latitudo designatur: qui bene sicut acerius tritici lilijs vallatur quia dū operibus sanctis intendens in celeste horreum preparatur exemplis sanctorum ut perseveret. Unde munitur de quibus iterum dicitur.

Textus. Duo vbera tua sicut hinnuli capree gemelli. **D**uo vbera tua populi existunt: quia dum in amore fraterno semper vivunt se inuicem lacte pietatis in charitate nutrunt. Qui bene duo hinnuli capree gemelli nominantur: quia dum per predicationem synagoge inside geniti eius scripturis nutruntur in spe eternitatis intendentem quasi in montibus concordes pascuntur. De quibus predicatoribus sequitur.

Textus. Collum tuum sicut turris eburnea. **C**ollum sponse sicut turris eburnea dicitur: quia predicatores ecclesie: et alti per contemplationem et fortes per sanctorum operis exercitationem et preciosi per diuinā sapientiā habent. De quibus iterum dicitur.

Textus. Oculi tui sicut piscine in esebon que sunt in porta filii multitudinis. **E**sabon cingulum meroris interpee-

Expositio bti gregorii pape.

tatur. Oculi ergo sponse sicut piscine in ezebon dicuntur: quod dum de peregrinatione sua contristantur lachrymis se lavant ut per eos populi conuenienter coram deo mundantur. In porta autem filie multitudinis sunt quia in fide stant quam ecclesie multitudinem ad celestia introducunt. Sequitur.

¶ Textus. Nasus tuus sicut turris libani que respicit contra damascum. ¶ In naso odoris discretio habetur per nam ergo discretio predicatorum designatur quia per eos nobis virtutum odores: et viciorum fetores demostrantur. Sed nasus sicut turris libani existit quia dum scelus predicatorum aqua baptismatis lauantur: et quotidie lachrymis a peccatis que contra deum commiserunt dealbantur: digni sunt ut ad altiora magis ac magis per fortitudinem erigantur. Sed turris contra damascum respicit: quia peccatoribus semper sanctus quilibet predicatorum contradicit. Damascus qui propter sanguineus interpretatur in peccatrici genti dicitur. Manus tue plene sunt sanguine. Sed quis de membris dixit dignum est ut de capite loquatur. Ideo subditur.

¶ Textus. Caput tuum ut camelus: et come capitis tui ut purpura regis iuncta carnalibus. ¶ Caput ecclesie christi qui bene ut carmelus dicitur: quia ipse per passionem quam sustinuit: ad gloriam patris est exaltatur. De quo scriptum est: Et erit in nouissimis diebus preparatus mons dominus domini in vertice montium. In carmelo quippe helyas oras obtinuit pluviani. Et nos in carmelo orantes pluviam impetrerimus quoniam in christum credentes christum desideramus et a patre irrigationem gratie suscipimus quia rogamus moraliter autem caput sponse meus vocatur: quia sicut a capite membra sic a mente omnes cogitatus nostri disponuntur. Carmelus autem scientia circumcisionis interpretatur. Caput ergo sponse ut carmelus esse perhibetur: quia quelibet sancta mens non sit quicquam digne circuncidata nullum: quod nihil quicquam est in corpore agitur si mens imunda fuerit que templum christi si efficitur quod et ab ipso inhabitabit. Quod quia pharisei non agebant ideo dicebat beatus Stephanus eis qui eum occidebant. Dura ceruice et in-

Sup cantica canticorum Ca. vii.

circuncisi cordibus et auribus semper restitutis spirituis an-
cto.

Textus. Come autem capitis eius ut purpura regis sueta
canalibus esse memorantur. **E**p purpura quippe per fasci-
culos in canalibus ligatur super quos dum aqua proiecitur
per canales ad vestem que supposita est currat ut vestis tin-
gatur et inde nomine accepit ut tincta colore purpureo pur-
pura vocetur: que omnia sancte menti congruunt si intel-
ligantur. Come quippe capitum sunt cogitationes mentis
que in canalibus ligantur: quia in scripturis diuinis ne in-
utiliter fluant ligantur: quia dum in cogitationibus sans-
kte mentis gratia celestis suscipitur et totam animam in ce-
lestis ornamenti componit: ita ut sibi tota anima in vita eter-
na in ardescat: et ad eternum sponsum etiam per sanguinem mar-
tyrum pergere concupiscat. De tota quisque ecclesia. Paulus
dicit. Qui exhibuit sibi ecclesiam vestem sine macula et ru-
sa. Et de singulis ecclesie fidelibus dicitur his omnibus
velut ornamento vestieris. Sic tincte ergo sic pulchre: sic
purpuree facte spouse ad gaudens sponsus loquitur dices.

Textus. Quam pulchra es et quis de cora charissima in
delitiis. **C**oncordumque charissima est in delitiis quia ad charita-
tem et ad familiaritatem Christi non peruenit quisquis scri-
pture sancte delitiis abundare non contendit. Inde enim
dicitur. omni habenti dabitur et abundabit: ei autem qui
non habet et quod videtur habere auferetur ab eo. his enim
delitiis qui abundant reficitur his reiectus assidue ad ma-
iora percipienda preparatur. Unde et huic spouse charis-
sime dicitur.

Textus. Statura tua est assimilata palme et ubera sua
botrys. **C**palma quippe dum crescit deorsum stringitur et
sursum dilatatur. Sic sancta anima ab imis ad minimis in-
cipit et paulatim ad maiora crescendo usque ad amplitudinem
perfecte charitatis peruenit. Nemo enim sicut scrip-
tum est repente fit summus. In psalmo autem de iusto ho-
mine dicitur. Justus ut palma florebit. Uberta autem spos-
e duo precepta charitatis existunt que animam quam pos-
sident vino celesti inebriant et nutrunt. Pot tamen per palma

Expositio bti Gregorii pape.

cruce christi intelligi. palma iam in sublime valde cresces
dulcissimos fructus gignit et crux christi celeste cibum no-
bis preparauit. Cui statura sponsa assimilatur quia pro chri-
sto non dubitat quisquis christum valde diligens digne imita-
tur. De palma sequitur Sponsus dicens.

CTextus. Dixi ascendam in palmam apprehendam fru-
ctus eius. **D**ixi vere et ascendit quia sicut ante secula pro
morte nostra mori dispositus sic in fine mundi propicius: et
verax adimpleuit. In palmam ergo ascendit et fructus eius
apprehendit: quia in cruce suspensus fructum vite inuen-
nit ac apprehendit et nobis tribuit. Unde adimpletu est quod
Sequitur.

CTextus. Et ubera tua erunt sicut botri vinearum. **C**uere per
crucem ubera sponsa sicut botri vine existunt: quia in morte
christi duo precepta charitatis sensus anime suscepimus
quibus pasta anima debretur: debilitata posteriora oblitio-
scatur et in anteriora extenditur. His uberibus etiam proximi
nos nutrit ac robustos secum ad ea que concupiscit perdu-
cit. unde scriptum est. Qui audit dicat venit. Sequitur.

CTextus. Et odor oris tui sicut malorum. **C**Mala punica
de quibus superius tam sepe dictum est hic rememoratur.
per quorum odori odor oris sponsa satis assimilatur. Per
malas autem punica martyres designari diximus. Per os au-
tem sponsa hic debere intelligi eius predicationem puta-
mus. Que dum virtutes martyrum predicant dum ad eorum
similitudinem animos audientium instigant dum in unius
predicatione fidei multas virtutes esse manifestat: quid si
liuidusque malorum odorem in ore portat: quia et ruborem cor-
tis in martyrio ostendit quod predicit: et in virtutibus mul-
titudine granorum sub eadem fide quasi sub eodem corti-
ce demonstrat. de quo et subditur.

CTextus. Guttur tuum quasi vinum optimum. **C**In gut-
ture quippe nihil est. Per gutture ergo ipsa predicatione ite-
rum designatur que quasi vinum optimum esse dicitur: que
mentes hominum inebiat ut preferitorum sicut diceuntur: est
obliviscantur: et in anteriora currentes non lassentur de quod
sponsa verbum de ore sponsi suscipiens. adiungit.

CTextus. Dignum dilecto meo ad potandum labi scimus et

Sup canticā canticorū Ca. viii.

dentibus illius ruminandum. ¶ Tale est sponsus vīnum ut
dignum sit dilecto ad potandum quod dī sancta ecclesia fidē
veram predicat. dī auditores suos ad sancta opera excitat
dī solus xp̄m diligere imitari amplecti bonum esse verbis
et operibus demonstrat. quid alia q̄d vīnum suum dignū
facit: ut in ore sponsi dulce sapiat: qd bene xp̄s potare dici-
tur quia a corpore suo a populis fidelibus amabiliter po-
tatur. De quo notandum est q̄ omnes potant sed labia so-
la et soli dentes ruminant: qd dum ecclesia per sanctos suos
predicat omnes quidem audunt sed non omnes quanta sit
virtus sententiarum que dicuntur discernunt. Labia vero
et dentes ruminant: qd dum perfectiores quicq̄ post auditū
verbū ad memoriam reuocant: dī auditā queq̄ exercita-
tionē assidue cogitant: q̄s ad eos reuocantes q̄ sumpserūt
quāta sit virtus sibi quē coederūt sentiunt. Idcirco in lege
scribitur quia animal quod non ruminat imundum habe-
tur quia quisquis bona que audit siue legit non recogitat
vacans a sanctis cogitationibus necessario immundas con-
gregat. Sequitur sponsa et dicit.

¶ Textus. Ego dilecto meo et ad me cōuersio eius. ¶ Ac
si diceret. Quoniam fide ac dilectionē soli christo adhereo
solum sequor solum cum patre et spiritu sancto unum deum
videre concupisco respectionis eius suavitatem visitatio-
nis benignitatem. conuersationis dulcedinem gaudenter
experior: experiens proclamo.

¶ Textus. Ueni dilecte mi egrediamur in agrum commo-
renur in villis mane surgamus ad vineas: videam⁹: si flo-
runt vineas: si flores fructus parturiunt: si floruerunt mala
punica. ¶ Dum sponsa sponsi dulcedinem experta se refi-
cit. De proximo etiā cogitat quem ipsius sponsi precepto
sicut se diligit: et quia sponsi precepta intelligit etiam ut
alij intelligent concupiscit dicens. Ueni dilecte mi egre-
diamur in agrum. Ager quippe teste veritate est hic mun-
dus. In agrum vero cum sponsa sponsus egreditur: quan-
do verbum dei carne suscepit in thalamo virginis i mun-
do monstratur in villis commoratur: quando gentes per
fides visitat quam recipientibus largitur. Mane ad vine-
as surgit: qd post resurrectionem suam in gloriā p̄is sedes

ee.i.

Expositio bti gregorii pape.

ecclias quas construit etiam defedit. Si floruit vinea consupicit: qr omnem perfectum ecclie districto examiné perpendit: videt si flores fructus prurunt: qr prospicit ad quē profectum quicqz teneri et imperfecti ex crescunt. Videl etiam si floruerunt mala punica quia perfectos quosqz respicere et quid utilitatis in proximis habeant quasi in floribus fructum arborum cognoscit: de quibus bene sequitur.

CTextus. Ibi dabo tibi ybera mea. **C**In malis punicis dat sposo sponsa ybera quia i perfectis viuit charitas gemina ex qdum infirma membra in ecclesia nutritur: quasi xp̄m lactant quem in minimis suis esse presentem cognoscunt. De quibus bene sequitur.

CTextus. Manda gora dederunt odorem in portis nostris. **C**Quid per mandagoras herbam scilz medicinales et odoriferam: nisi virtus perfectoz intelligitur: per quam perfecti quicqz dum imperfectorum infirmitatibus medentur: in fide quam predican in portis ecclie veri medici eē cōprobātur. Qui dū exēpla bonorum operum circunquaqz per sanctam famam tribuunt: quasi odore quo egroti sanitas aspergunt. Sequitur.

CTextus. Omnia poma noua et vetera dilecte miseraui tibi. **C**Hic per poma sensus scripturarum sanctorum intelliguntur: que dum ex patribus sanctis ad nos vsqz pne- nunt et creduntur: ex arborebus poma exurgunt: quibus animo delectantur. Omnia ergo poma noua et vetera dilecto suo seruat: qr si nouum testamentum ecclesia catholica recipit ut vetus non abijciat. sic vetus veneratur: vt nouum semper in ipsis sacrificijs carnalibus per spiritum intelligat: in nouo scilicet christum venisse congaudens in veteri autem semper venturum expectans et dicens.

Capitulum. viij.

Quis mihi det te fratre
meum suggesteret ybera matris mee: et innueniam te foris et deosculer te iam me' nemo despiciat. **C**In veteri lege ecclesia posita est xp̄m expotabat: et in secreto patris manente foras venire:

Sup cantica canticorum Ca. bsis

per carnem ad humanos oculos non mediocriter cupiebat. Unde et daniel desideras dicebat. Erurge et ne repellas in finem. Et alibi. Inclina celos tuos et descende. Et esaias valde cupiens eum videre dicebat. Utinam disrumperes celos et descenderes. Vult ergo sponsum foras sponsa inuenire et deosculari: quia concupiscit sub lege posita: et per carnem appareat: ut per amorem ei seruat cui prius non accepta gratia plus timore quam amore seruiebat. Post cuius osculum et neminem despicit: quia postquam christus venit et fidelibus suis spiritum libertatis infudit: ab ipsis etiam angelis ecclesia honoratur. hinc est quod iohannes angelum adoravit: iohanni vero volentis adorare dixit. Vide ne feceris conseruus tuus sum: ut unus fratum tuorum habentium testimonium iesu Sed quia venientem ecclesia suscepit synagoga repulit: que iterum eum in fine mundi suscipiet et amabit. Ideo subsequitur ecclesia et dicit.

CTextus. Apprehendam te et ducam in domum matris mee: et ibi me docebis et dabo tibi poculum ex vino conditum et mustum malorum granatorum meorum. **C**Apprehendum in domum matris sue ducit quia synagoga in fine mundi christum in quem credit predicabit. Dumque per predicationem ecclesie susceptus fuerit ibi ecclesiam docebit: quia se doceri gaudebit quando synagogam iam idem corpus factam erudiri secum videbit poculum ex vino conditum ecclesia dabit: quia ipsi synagoge nouum testamentum cum veteri predicabit: et quasi vino poculum condient quia dulcedinem euangelij testimonialis legis quam aspersa est ut robustius teneatur tingit. Mustum vero malorum granatorum suorum tribuerit: quia fortium virorum qui unitatem ecclesie est in martyrio tenerunt: exempla apponet ut ad eorum similitudinem synagoga inardescat: et antichristi persecutionibus martyrio perductam roborata non succumbat. Cum enim fortium pugnatorum victorias audierit ad eorum mutationem pugnam subire non dubitabit Quod aperie manifestat cum subiungit.

CText. Leua eius sub capite meo: et dextera illius amplectit me. **C**Leua Christi vita pensans: dextera vero vita beatissima habet Caput autem nostrum spiritualiter mens esse prohibetur. Dicitur enim. ii.

Expositio bti Gregorij pape

ergo synagoga predicationibus ecclesie iam cōuersa: exēs
plis iam roborata: imitatione sublevata: leua eius sub cas-
pice meo: et dextera illius amplexabitur me: ac si diceret.
Quoniam nunc tandem ch̄risti fidem teneo. eius ineffabili-
lem gratiam experior concupiscibilem: et quam desidera-
re nesciebam dulcedinem sentio: iam terrena omnia pos-
pono: etiam ipsam vitam carnis pro eius amore cōtemno:
et ad eius beatitudinem videndam: totis desiderijs anhe-
lo. hoc quippe quod rem alīq̄ amplexititur ipsam quam
amplectitur rem rex omni parte intra se habere non igno-
ratur. Leua ergo sub capite est: et dextera amplexatur,
quando sancta anima menti ea que videt supponit: et ea
que non videt omnī conatu r̄ vniuersis cogitationibus ap-
petit. Sunt quippe modo nonnulli qui tanto desiderio ces-
lestia sectantur: vt omnia visibilia p̄ nihil reputent mētem
suam celestibus studiis sine intermissione occupent nihil
aliud agere libeat: quicquid extra sp̄ituales actionem ē ani-
mus fastidiat: hanc solam diligat: cetera contēnat: nisi for-
te ea isti necessaria cognoscat. Isti vero sub capite leuam
habent: qui mēte ercta ad beatitudinē xpi currētes vitā
presentem sub se vident. Et dextera xpi eos amplexat: q̄
ex omni parte eos dilectio celestis intra se retinēt. tuerit.
Hmōi quippe viri sancto ocio delectantur: in quo vite vī-
delectatione cōcupiscibiliter per cōtemplationē p̄ficiunt: in
qua cōtemplatione oculum cordis mundant: vt deū adhuc
etiā in hac carne positi q̄stū hūane infirmitati datū est vi-
deant: cuius visione se illuminent suauitate resificant. Isti
illā beatitudinē ī aliquantulū experimunt: de qua in evan-
gelio veritatis voce dicit. Bt̄ mūdo corde qm̄ ip̄i dei vide-
bit. Qd enim futurū est iam in eis incipit cōpleri: qz r̄ si in
hoc mundo adhuc in carne vīiunt: iam tamen per hoc qd
maius est in eis extra carnem sunt. Ab his impletur quod
per psalmistam diuina voce precipit. Vacate r̄ videte qm̄
ego sum deus. hi enim quo sine mundi strēpitu. vīiunt: eo
mentem in dei visionem per desiderium r̄ cōtemplicationē
figunt. Et qm̄ tales multi ex synagoga in fine mundi vt cre-
dimus per conversionem erunt: bene ab hmōi dictū intelli-
gitur. Leua eius sub capite meo: r̄ dextera illi amplexabit

Sup cātica cātīcorū Ca. viij.

me. De quibus et pro quibus sponsus loquitur consequenter.

Textus. Adiuro vos filie hierusalē: ne suscitatis nego eūz
Glori faciatis dilectam donec ipsa velit. Sed quia iam
illud superius exposuimus iterum exponere recusamus.
Sed de eadem synagoga iam facta ecclesia filie hierusalem que ammirantes interrogant et dicunt.

Textus. Que est ista q̄ ascēdit de deserto delitijs affluens
in mira super dilectum suu. Sancta ecclesia v̄l'quelli
bet sancta anima de deserto ascēdit quis in exilio huius
peregrinationis posita ad celestia gaudia mente r̄ cogita
tionib⁹ tēdit. Unde r̄ paulus dicebat. Nostra cōuersatio in
celis est. Delitijs affluit: quia sc̄tē scripture meditationib⁹
intendēs: celesti pabulo assidue mentem pascit super dilec
ctum innititur: qz in solius christi auxilio cōsidens: eo lar
giente ab exilio ad patriam transfertur. Ipsa quippe veri
tas omnibus fidelibus ait. Sine me nihil potestis facere.
Unde vero acceperit: vt ab insimis ad superiora a deserto
ad regū ascendere possit: manifestat dilectus cū subdit.

Textus. Sub arbore malo suscitauit te. Quid per ar
borem malum: nisi sancta crux designatur: que malu illud
sustinuit: de quo eadem sponsa in superioribus dicit. Si
cū malum inter ligna siluarum: sic dilectus meus inter sis
tios. Sed sponsam suā xp̄s sub arbore malo suscitauit q̄ in
cruce positus subditā sibi ecclesiam ad vitam vocauit: vt a
sōno mortis resurgeret et cum illo se crucifigens: ad nouā
resurrectionem properaret. Unde et apostolus cuius ale
mortue dicit. Surge qui dormis et resurge a mortuis: r̄ il
luminabit te xp̄s. Et quibusdā q̄ iā surrexerat. Alibi dicit
Si cōsurrexisit cū christo q̄ sursum sunt querite: s̄z qz insi
delias synagoge cristum crucifixit. Ideo sequitur.

Textus. Ibi corrupta est mater tua: ibi violata est gen
itrix tua. Sub arbore malo violata esse ecclesia dicitur:
quia quando salvatorem suum in ligno fixit: nefando sce
lere se corruptit. Cuius sceleris magnitudinem inculpat cū
idem replicat dicens.

Textus. Ibi violata est genitrix tua. Sed quoniam
adhuc cecitas in israel facta est: vt plenitudo gentium in
ee. iii.

Expositio bti Gregorij pape.

traret. Ideo intranti ecclesie dicitur..

¶ Textus. Pone me ut signaculum super cor tuum: ut signaculum super brachium tuum. ¶ Super cor ergo et super brachium sponse dilectus ponitur: quia in sancta anima Christi ab eo diligatur et voluntate et actione designatur. Si igitur quippe sancta mens interius et exterius Christi poterat: quia dum in eius meditationibus assidue laboratum et teriora actione eum unitari non cessat: quo eius dilecta esse dubitari non debet. De quo signo ipse sponsus discipulis suis alebat. In hoc cognoscent omnes: quia vere mei discipuli estis: si dilectionem habueritis. De qua dilectione more subditur.

¶ Textus. Quia fortis est ut mors dilectio. ¶ Bene pcul dubio fortis ut mors dilectio esse perhibetur: quia dum per dilectionem a viciis mortificamur. Quod mors agit in sensibus corporis: hic agit dilectio in cupiditatibus mentis. Sunt enim nonnulli qui sic diligunt tendunt: ut oia visibilia negligant: et dum in eterna mente tendunt: ad omnia trahant insensibiles fiant. In his nimis: ut mors dilectio fortis existit: quia sicut mors exteriores corporis sensus ab proprio et naturali appetitu interficit: sic dilectio in talibus virtutis omnia terrena desideria contemnere: mente alias intenta copellit. Hoc mortui et viuis dicebat apostolus. Mortui enim estis: et vita vestra abscondita est cum Christo in deo. Hi procul dubio vitam suam cum Christo abscondit: quia dum omnia que videmus postponunt in his que non visimur: in beatitudine scilicet Christi veraciter et secrete vivimus: quia enim falsa vita despiciunt quia visibiliter apparet: i vita vero se abscondunt que non nisi invisibilibus oculis se manifestat. Potest tamen intelligi ut hic de seipso Christo dicat inquit. Pone me ut signaculum super cor tuum: ut signaculum super brachium tuum: quia fortis est ut mors dilectio. Ascendi diceret. Dignum est ut in mente et actione signum dilectionis mee meipsum tecum feras: quia in fortitudine dilectionis tue mortem subi: ut tu que mortua in infidelitate eras: mecum resurgens: in fidei nouitate spiritualiter viuas: si quia in cruce suspensus nequaquam fuisset: nisi ad magnam inuidiam cor synagoge ex arsisset. Ideo subditur.

Sup cattica catticor. Ca. bisi.

Textus. Dura vt inferus emulatio. Emulatio quippe et in bonum et malum accipit. In bonum enim accipitur sic per apostolum dicitur. Emulamini crisimata maiora. In malum autem assumitur: ubi per samuelum sauli dicit. Auferetur a te regnum: et dabatur emulo tuo. Emul⁹ quippe eius dauid dicitur: cui saul inuidere non ignoratur: dura est ergo vt inferus emulatio: quia synagoga christum ad inferos posse transmittere se putauit: eis ad mortem corde immisericorditer inuidit: vt inferus emulatio dura extitit: quia sicut inferna sine misericordia quos tenet cruciat: sic iudaica plebs christum apprehendens: sine respectu pieatis ad mortem trahebat. De qua bene subditur.

Textus. Lapa des ei⁹ lampades ignis: atq; flammaz.

Sicut ignis q; incedit & sumit: scilicet deos ab omni fidei virtute inuidie sua destruit de quib⁹ bene alibi dicit. Et nunc ignis aduersarios cōsumit. Ac si diceret. Ante q; ad eternū igne veniat: in presenti cōsumimur: quia in se ipsi ignem inuidie portant: que sine portantis cōsumtione non portatur.

Hic ignis inuidie flammaz. ptuit: quando per exempla in quibus accensus est: etiam in gentibus usq; ad christianorum martyria per mundum vniuersum excrevit. Sed quia hinc ignis inuidie: hic ignis charitatis se extulit. Ideo subditur

Textus. Aque multe nō potuerunt extinguere charitatem: nec flumina obuient illam. Charitate quippe sancti vivaciter ardebant: nec quia in dei et primi dilectione mirabiliter flagrabant. Hanc charitatem aque multe extinguere nō poterant: quia q; tecum⁹ tribulationes eis fierent ad odium eos transmittere non valebant. Hinc nimurum esset extinguere charitatem si in tribulationibus quas ingeabant ad dei aut proximi odium eos humiliare non possident. Sed cum aque dicee sunt: quid rursus per flumina nisi ipsarum aqua rum incrementa et vivacitas intelligitur. Flumina quippe vias aquas solere dici cognoscimus: flumina ergo maris tribulatiōes accipim⁹: q; dū protum orbē sup martyres ebulerūt: ad extingendum charitatis igne gradi impetu cōfluxerūt. Sed q; inter flumina a deo charitatis vigor virit ita vt potius flumina consumeret q;

ee. lii. Q. 1. 1. 1. 1.

Expositio bti Gregorij pape.

se ab illis extingui permitteret. Ideo multi etiā perfectorum ad eandem charitatem se conuertebant: ita ut dimitteret quicquid in mundo possidebatur: et seipso morti darent quam patientibus crudeliter inferabant. Unde et subditur.

¶ Textus. Si dederit homo omnē substantiam domus sue pro dilectione quasi nihil despiciet eam. ¶ Cum cupiditas temerare substātie deus non diligit: quia terren⁹ amor oculum cordis sordidat ne diuina claritas videatur. Contra q̄ in euangelio dicitur. Beati mundo corde quoniam ipsi deum videbunt. Et Iohannes apostolus ait. Si quis diligat mundum non est charitas patris in eo. Nec numeris quomodo eum diligere potest quem nescit? Aut quomodo eum scit: ad quem sciendum oculus cordis clauditur. Sed homo omnem substantiam domus sue pro dilectione trahit: quando quicquid in mundo possidet pro christo distribuit: ut abiiciens quod impedit deus diligat: et terro puluere sollicitudinum oculos aperiat: ut deum videat. Et cum omnem substātiā dederit quasi nihil eaz despicit: quia postea oculum terret: et deum conspexit: in illius visione quicquid possiderant nihil impedit hoc apostoli fecerint qui nō solum possessa: sed etiam cupitavt christum sequeretur dimiserunt. Quibus ipse christus pro quo omnia dimiserant dicebat. Cum feceritis omnia que precepta sunt vobis dicite. Serui inutiles sumus: quod debuimus facere: fecimus. Sed quoniam abiecta terrena substantia nō statim ad perfectionem ascēditur: quia rebus exterioribus abnegatis restat etiā labor ut idē ipse homo a semet ipso abnegetur quatinus gradatim proficiat et quandoq; perfectus nō solum se: sed et alios secum ad vitam trahat. Ideo de noua et tenera adhuc eccl̄ia: vel ynaquaq; sis p̄sequēter dicit. ¶ Textus. Soror nostra parvula est: et vbera nō haberet: qd faciemus sorori nostre in die quando alloquēda est: ¶ Sorem christi ecclesiam vocat: quia de ipsis apostolis dicebat. Ite dicite fratribus meis. Soror autem parvula: vbera non habebat: quando in solis apostolis ecclesia erat: in quibus seipsum vel alios nutrire lacte predicationis nō poterat. Quid petrus alijs predicaret: cum seipsum discipulū

Supcātica cātīcorū. Ca. bīs

lum christi in vniuersi ancille voce detestando et iurando ne
baret puma ergo ecclesia vbera non habebat: quia post
resurrectionem in vna domo inclusa: inter persecutores suos
non dico predicare: sed et videri timebat. Consequēter
ergo dicitur.

CTextus. Quid faciemus sorori nostre in die quando allo
quenda est: Allocutus est christus sororem suam quando
spiritum sanctum super apostolos misit: et eis in interiori
bus loquens illos omnes mundi loquelas multiplici distribu
tione docuit: sed a quibus hic querere intelligendus est:
qui omnia nouit: nisi a sanctis patribus antiquis quos ad
querendum spiritu sancto instigauit. Quibus eodem spiri
tu: quo in questionem eos induxit: respondet protinus con
uenienter et ait.

CTextus. Si murus est edificemus super eum propugna
cula argentea. **D**ato spiritu sancto murus sancta eccles
ia efficitur: quia que prius timida erat instruente eandem
spiritu omnipotente ad resistendum aduersariis impene
trabiliter roboratur. Quod manifestat idem petrus sub an
cilla timidus: mox contra principes rigidus quibus dice
bat. Obedire oportet deo magis q̄ hominibus. Et iterum
Si iustum est nos potius audire q̄ deum iudicare. Et nos
non possumus que videmus et audimus nō loqui. Et de ce
teris discipulis scriptum est. Iabant discipuli gaudentes a
conspicui consilij: quoniam digni habiti sunt pro nomine
Iesu contumeliam pati. Ecce qualis murus facta est eccles
ia que modo tenerrima nec pedem cuiuslibet gradientis
sine sua lessone gerit. Modo vero accepto mirabili artifici
spiritus sancto vniuersi exercitus assultantis illesa pedem
contemni superet quam propugnacula edificatur: quia vt
non tantummodo se defendat sed vt et impugnantes resi
stendo prosternat: miracula ei facere conceditur: que cum
hostes viderint ab eius aggressione facula timentes ter
reant. Que propugnacula bene argētes esse perhibentur
quia ipsa miracula cum verbi predicatione donantur. Et
quia argentum sonorum valde est metallum: argentea pro
pugnacula extundunt: quia per miracula factum est vt eo

Expositio bti Gregorij pape.

rum verba per vniuersum mundum conualeſter et ſidei predicationem inflexibiliter circinqueq; diſſunderent quod maniſtata psalmista dicens. In omnem terram exiſtieſ ſonus eorum; et in fīnes orbis terre verba eorum. Sequitur.

¶ Textus. Si oſtium eſt cōpinga mūs illud tabulis cedrīnis. Oſtium etiam bene eſſe ecclēſiam dicimus; quam ab ipſo christo potestatē aperiendi et claudendi accepisse ſcimus. Oſtium proculdubio in ſuis predicatoribus exiſtit: quia per eos aditus ad vitam ſe nobis aperit. Unde et ipſi primo paftoi ecclēſie dicitur. Quocunq; ligaueris ſuper terram: erit ſolatum et in celis: et quocunq; ſolueris ſu- terram erit ſolutū et in celis. Uel oſtium in ipſo capite ſuo exiſtit: quia ipſe de ſe veraciter dixit. Ego ſum oſtium. Oſtium vero tabulis cedrīnis compigitur: quia sancta ecclēſia fidē predicans multitudinibus populoſum decoratur: et du po- puli varijs virtutibus asperguntur: ut videlicet alijs de rebus quas poſſidet: indigentibus neceſſaria tribuat: alijs omnia abuiciens: etiam legitimo coniubio ſe abſtineat. Alijs vero tantum proficiat: ut aliorum etiam predicatoriſt anteq; pictura multis colorib; ſic ecclēſia multis diſtinctionib; honestetur: que ſanctoſpiritu conualeſcens: hilariiter responderet dicens.

¶ Textus. Ego murus et vbera mea ſicut turris: ex quo facta ſum coram eo quāſi pacem reperiens. ¶ Ubera ſua ſicut turrim habuit: ex quo pacem coram ſponſo repperit: quia poſtq; ſub ipſo ſpiritum pacis accepit predicatores contemplatione altos et robore inflexibileſ nutriuit. Sed quid eſt q; non ait pacem: ſed quāſi pacem reperiens nū q; dum in hoc mundo ſumus a peccato omnimodiſ non deſtiſtimus: et q; diu cum peccato viuimus pacem perfectam cui illo qui ſine peccato in carne vixit non. Sed q; tantillam pa- cem quam haſtemus per ipſum mediatorē dei et hominiſ tenemus. Ideo ſubdit.

¶ Textus. Uinea fuſt pacifico in ea que haſet populos: tradiſit eam custodib; ſ. ¶ Ipſe vero pacificus noſter eſ- ſe dicitur: quia per ipſum deo omne genus humanum re-

Sup cantica canticorum Ca. viii

consilium est. huic pacifico vinea fuit: quia in labore preceptorum carnaeum synagogam plantauit de qua dicitur Vinea domini sabaoth domus israel. Que vinea in ea que habet populos extitit: quia in lege posita est que multos populos ad se colligit. De quibus populis dicitur, populi imeditati sunt iustitia. Hanc vineam custodibus tradidit: quia synagogam moysi: et ceteris patribus custodiendam subiecit. De qua bene subditur.

¶ Textus. Utrum afferat per fructu eius mille argenteos. Hec vinea fructum protulit: quia ex synagoga botrus ille manus: qui de terra promissionis allatus est christus videlicet iesus per humanitatem processit. De quo fructu pater ad dauid ait. De fructu ventris tui ponam super sedem. Unde et apostolus scribit. Quorum patres et ex quibus christus per argenteos vero in hoc loco omnem terram substantiam intelligimus. De qua petrus elemosinam petenti claudio dicebat. Argentum et aurum non est mihi. Pro fructu ergo vinee vir mille argenteos afferat: quia quisquis viriliter in fide quam suscepit: seipsum omnia que habet si benti mente perfecte et omnia terrena dimittit: ut christus veraciter habeat. Millennium enim perfectus est numerus. Ideo per eum perfectio rei cuiuslibet demonstratur. Hos argenteos in primitiva ecclesia illi offerebant de quibus in actibus apostolorum scriptum est. Quotquot autem possessores agrorum aut domorum erant venciebant: et afferentes ponebant ad pedes apostolorum precia eorum que habebant. Iste congregatio aliam vineam videlicet sanctam ecclesiam ex seipsis construxerunt: et ut boni agriculti sanguine suo propagauerunt et predicationibus usq; ad fines terre dilatauerunt ut iam mundum pene universum impleant et fructum locata agricolis suis temporibus redat. Unde in euangelio dicitur. Malos male perdet: et vineam suam locabit alijs agricultis: qui reddent ei fructum temporibus suis. De qua vinea iam bonis locata ipse pacificus dicit.

¶ Textus. Vinea mea coram me est. ¶ Coram ipso vinea sua existit: quia perditis malis agricultis sanctam ec-

Expositio bti Gregorii pape.

clesiam per bonos doctores: respectu benigno erudit. Cui dicit.

¶ Textus. Mille tui pacifici et ducenti: his qui custodisit fructus eius. ¶ Qui sunt isti pacifici: qui mille dicuntur esse et ducenti: nisi illi superiores argentei: quos perfecte distinximus pacem per eorum distributionem cum sanctis nobis suis acquirimus. Unde et in euangelio dominus precepit. Facite vobis amicos de mammona iniuriantis ut cum defeceritis recipiant vos in eterna tabernacula. Sed quid per ducentos intelligimus nisi duplarem retributionem quam acquisimus. Dum in hoc mundo perfecte pro christo omnia terrena contemnimus. Mille ergo et ducenti ecclesie argentei existunt: quia dum fideles quisque omnia que possident: ex toto relinquunt: et pacem sibi cum sanctis faciunt: et presentis vite remunerationem cum celestibus percipiunt. Et hoc est quod dominus in euangelio ait. Amen amen dico vobis nemo est qui reliquerit domum: aut fratres: aut sorores: aut patrem: aut matrem: aut filios: aut agros proprie-
ter me: et propter euangelium qui non accipierenties tam
sum: nunc in tempore hoc domos: et fratres: et sorores: et
matres: et filios: et agros cum persecutionibus: et in seculo futuro vitam eternam. Sed quibus ista remuneratio sic
duplicatur: nisi his qui custodisit fructus eius. Qui sunt autem qui fructus vinee custodiunt: nisi illi qui id sancto ope
re quod incepérunt perseverantes existunt: Opus enim ab
sancto desiderio incipitur si constantia mentis usque ad fines
non tenetur sine fructu habetur: quia immature ab hoc unde
processerat vacuatur. Ideo dominus in euangelio ait.
Qui perseveraverit usque in finem: hic saluus erit. Sequitur sponsus et dicit.

¶ Textus. Que habitas in hortis amici auscultas: fac me audire vocem tuam. ¶ Sponsa in hortis habitat: quis sancta ecclesia: vel quelibet sancta anima in fructificatione vir tutum mentem versat. Cuius vocem sponsus audire desiderat: quia in hoc summopere christo placet: ut perfectus quilibet vir infirmos quosque habeo sancte predicationis amioneat. Amici enim auscultant: quis fideles in ecclesia ut

Sup cātica cātīcorū. Ca. viij.

amicus sponsi loquitur pio desiderio spectant. Et notandum q̄ amicus est qui auscultat: quia qui deum mente integrâ diligat predicanem quem diligat libet audit. Unde in euangelio dicitur. Qui est ex deo verba dei audit. Sed quia dum ecclesia veritatem predicat: multi non intelligunt multi quod percipiunt prauo intellectu subvertunt. Ideo ammonet ut predictet. Respondit sponsa et dicit.

CTextus fuge dilecte mi: et assimilare capree hinnulogz ceruorum super montes aromatum. **D**ilectus fagit quis a reprobis cordibus se ne intelligatur abscondit. **D**u enim reprobe mentes ad audienda vel legenda syba dei peruer sa intentione accedunt: digno iudicio veritatem inuenient quam digno appetitu non requirunt. Unde et ipsa dei sapientia dicit. Querent me in ali: et non inuenient. Sed fugiens reprobos: dilectos montes aromatum petit quia persueros dimittens: sanctas animas visitare non desinit que et per contemplationem excelse sunt et per confectiones virtutum odorifera vnguenta secum fuerunt. Super hos mones dilectus capree et hinnulo et ruorum assimilatur quia in cordibus sanctorum virorum manifestatur: q̄ pia charitate humanitatē pro nobis assumptis. Qui dum ex patribus antiquis natus fuit quasi exterius hinnulus sicut dictum est superius venit. Qui dum esset diuies pauperem servos ditaremur fecit: et dum esset super omnia excelsus humilitatem nostram ineffabili dignatione suscepit. Cui immensas gratias quoaduscq; vivimus reddamus cui pro nobis tradito in mortem: et resurgentis in immortalitatem nosipso: et spiritu et corpus debem⁹. Qui vivit et regnat cum deo patre in unitate spiritus sancti: per infinita secula seculorum. Amen.

CFinis laus deo

Expositio bti Gregorij pa-

pe super Cantica canticorum feliciter explicit. Im-
pressa parissus pro honesto viro Johanne petit
eiusdem alme parisiensis acadamie bis-
bliopole sub Lilio aureo vici dñs
Jacobi residente Anno domi
ni Millesimo quingente
simo decimo sexto.